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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120006774 del 18 de junio 
 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120184475 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 59112, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema "SIMO", solicitb la exclusibn del aspirante 
RICARDO ANDRES ARBOLEDA GARCIA, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “NOTA: RICARDO ANDRES ARBOLEDA GARCIA IDENTIFICADO CON C.C. 75072692 NO 
ACREDITA LOS DOCE MESES DE EXPERIENCE EN DOCENCIA CERTIFICADOS POR ENTIDAD DE 
EDUCACION RECONOCIDA, REQUERIDOS EN LA CONVOCATORIA 436 DE 2017.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicio Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 20192120006774 del 18 de 
junio de 2019, otorgbndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dfas habiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisibn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicion (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9° del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 21 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante RICARDO ANDRES ARBOLEDA 
GARCIA, el contenido del Auto No. 20192120006774 del 18 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El senor RICARDO ANDRES ARBOLEDA GARCIA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120006774 del 18 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante RICARDO ANDRES ARBOLEDA GARCIA, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59112 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los tdrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia o no de excluir al 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el artlculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59112.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA identificado 
con el codigo OPEC No. 59112, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, LICENCIATURA 
EN PRODUCCION AGROPECUARIA, MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA, INDUSTRIAS 
PECUARIAS, ZOOTECNIA, MEDICINA VETERINARIA, INGENIERIA AGROPECUARIA, 
INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERIA PECU ARIA, INGENIERIA EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA, AGROZOOTECNIA,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con PRODUCCION ESPECIES MAYORES y doce 
(12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de PRODUCCION ESPECIES MAYORES.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de 
PRODUCCION ESPECIES MAYORES.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el drea temdtica de PRODUCCION ESPECIES MAYORES.
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de PRODUCCION ESPECIES 
MAYORES.
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de PRODUCCION 
ESPECIES MAYORES.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de PRODUCCION 
ESPECIES MAYORES
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo."

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. anAlisis del caso concreto.
Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo identificado con el codigo OPEC No. 59112, denominado Instructor, Grade 1, el aspirante RICARDO 
ANDRES ARBOLEDA GARCIA, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo Profesional de Medico Veterinario Zootecnista 
otorgado por la Universidad de Caldas, el 03 de junio de 
2005.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE
AGROPECUARIAS, 

EN PRODUCCION
EMPRESAS 
LICENCIATURA 
AGROPECUARIA, MEDICINA VETERINARIA Y 
ZOOTECNIA, INDUSTRIAS PECUARIAS, 
ZOOTECNIA, MEDICINA VETERINARIA, 
INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGRONOMICA, INGENIERIA PECUARIA,

PRODUCCION

Certificacion laboral expedida por Global Tecnhnology 
Services GTS S.A, “Objeto: Prestacion de servicios como 
Operative de campo para la divulgacion y capacitacion 
en campo de plataformas tecnologicas AGRONET 
desarrolladas tanto para pagina web como para 
aplicativos moviles contenidos de CELUAGRONET de 
Usuarios agropecuarios en el departamento de CALDAS 
y realizar el apoyo operative de los eventos que se 
coordinen desde el nivel central en su regidn y las otras 
regiones que se le indiquen’’, desde el 13/09/2016 al 
30/12/2016.

ENINGENIERIA 
AGROPECUARIA, AGROZOOTECNIA,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
PRODUCCI6N ESPECIES MAYORES y doce 
(12) meses en docencia.
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REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS

Certificado laboral expedido por Objetivo Consultora 
Latinoamericana, en el cargo de representante 
comercial, desde el 16/02/2014 hasta el 30/03/2014.

Certificado laboral expedido por Alianza estrategica de 
productores lecheros del municipio de Aguadas, en el 
cargo de coordinador del componente tecnico en el 
ejercicio de medico zootecnista, sin fecha de inicio ni de 
finalizacion de la labor.

Certificado laboral expedido por Expendio de carne los 
tres cerditos, en el cargo de Medico Veterinario, desde el 
01/01/2009 hasta el 31/01/2014.

Certificado laboral expedido por Finca La Maria, en el 
cargo de Coordinador Proyecto Ganaderia Ecologica y 
Produccion Limpia, desde el 01/01/2009 hasta el 
15/12/2012.

Certificado laboral expedido por Hacienda el Diluvio, en 
el cargo de Veterinario / Asistente Tecnico, desde el 
01/02/2006 hasta el 30/11/2006.

Certificado laboral expedido por el Comite 
Departamental de Cafeteros de Risaralda, en el cargo de 
asistencia tecnica en actividades pecuarias, desde el 
01/09/2005 hasta el 07/10/2005.

Certificado laboral expedido por Central Ganadera del 
Eje Cafetero, en el cargo de representante legal, 
asistente tecnico, coordinador en proyectos productivos 
agropecuarios, desde el 01/07/2005 hasta el 31/01/2014.

Certificado expedido por el Departamento de Desarrollo 
Rural Grupo de Investigacion “CERES” de la 
Universidad de Caldas, en el cargo de investigador, en el 
aho 2005.

Certificado expedido por la Fundacion Cerro Bravo, 
como practicante y auxiliar de campo por un termino de 
18 meses.

Es precise referir que la solicitud de exclusion elevada por la ComisiOn de Personal, ataca la falta de acreditacidn 
de experiencia docente por parte del aspirante.

Atendiendo el motive para presentar la solicitud de exclusion por parte de la ComisiOn de Personal del SENA, es 
necesario sefialarque el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 dejulio de 2017, establece que la 
experiencia docente es la adquirida en el ejercicio de “actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida en 
instituciones educativas debidamente reconocidas”.

De acuerdo con la informaciOn que antecede, frente a la certificacibn expedida por Global Tecnhnology Services 
GTS S.A, una vez consultado el Sistema de Informacibn de la Educacibn para el trabajo y el desarrollo humane - 
SIET- del Ministerio de EducaciOn Nacional, el cual es una herramienta informatica creada para que las 
secretarlas de educacibn de las entidades territoriales certificadas ingresen la informacibn de las instituciones y 
los programas de educacibn para el trabajo y el desarrollo humano (antes educacibn no formal) que tengan 
licencia de funcionamiento y registro, es pertinente indicar que dicha institucibn no se encuentra dentro del 
mencionado registro, razbn por la cual no se evidencia que sea una entidad debidamente reconocida, 
imposibilitando la validacibn del documento aportado.

En cuanto a las certificaciones expedidas por: Objetivo Consultora Latinoamericana (cargo de representante 
comercial), Alianza estratbgica de productores lecheros del municipio de Aguadas, (cargo de coordinador del 
componente tbcnico en el ejercicio de mbdico zootecnista), Expendio de carne los tres cerditos, (cargo de Medico 
Veterinario), Finca La Marla (cargo de Coordinador Proyecto Ganaderia Ecolbgica y Produccibn Limpia), 
Hacienda el Diluvio (cargo de Veterinario / Asistente Tbcnico), Comitb Departamental de Cafeteros de Risaralda 
(cargo de asistencia tbcnica en actividades pecuarias), Central Ganadera del Eje Cafetero (cargo de 
representante legal, asistente tbcnico, coordinador en proyectos productivos agropecuarios), Departamento de 
Desarrollo Rural - Grupo de Investigacion “CERES” de la Universidad de Caldas, (cargo de investigador) y
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Fundaci6n Cerro Bravo (cargo practicante y auxiliar de campo), se evidencia que las experiencias certificadas no 
se realizaron en actividades de divulgacidn de conocimiento, razdn por la cual no pueden validarse como 
experiencia docente.

De las anteriores consideraciones se desprende que el sefior RICARDO ANDRES ARBOLEDA GARCIA no 
cumple con el requisite de experiencia previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 59112, 
encontrandose incurso en la causal de exclusidn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de 
convocatoria que consagra:

“ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

"(■■■)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior RICARDO ANDRES ARBOLEDA 
GARCIA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120184475 del 24 de diciembre 
de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolution No. 
20182120184475 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de selection de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sefior RICARDO ANDRES ARBOLEDA GARCIA, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrO de manera automOtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision el sefior RICARDO ANDRES 
ARBOLEDA GARCIA, a la direcciOn electrOnica registrada con su inscription al proceso de selection 
raagmvz@hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificaciOn por medio electrOnico se surtirO conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la ComisiOn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrOnicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la p&gina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.
El recurso de reposition podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C., o a traves de la web www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESer€OJUUJN]QUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en BogotbTTrer de febrero de 2020

lie
FKlDOLE BALLEN-DUQU

Comisionado

Proyectd: M. Valero 
Revisd: Claudia Ortiz
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